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20 år for Tyrkiet -  hvem ved? Men processen er 
sat i gang. 홢 

Så vil jeg lige spørge hr. Morten Messer- 
schmidt, der er så skeptisk over for, hvad der 
foregår i Tyrkiet: Har hr. Morten Messerschmidt 
været i Tyrkiet? Europaudvalget var jo på én 
studietur for netop at gå ind og se på, hvad der 
sker, og hvordan reformprocesserne ser ud, og 
vi snakkede både med civilsamfundet, de poli- 
tiske partier og forskellige andre interessegrup- 
per. Det kunne måske have gavnet hr. Morten 
Messerschmidts indsigt i forhold til, hvad der : 
foregår, hvis han nu havde deltaget i den her 
studietur. : 홢 

Kl. 13:32 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Der ér ikke flere korte be- 
mærkninger, og næste ordfører er fru Hanne 
Agersnap, Socialistisk Folkeparti. : 

Kl. 13:32 
(Ordfører) 
Hanne Agersnap (SF): 
Jeg vil gerne takke for ministerens redegørelse, 
som jeg synes klart viste, at der stadig væk er 
væsentlige udeståender og udfordringer på 
mange områder i samarbejdet, men at den 
grundlæggende holdning, også er, at det er vig- 
tigt, at vi fortsætter forhandlingsstrategien. 

I SF undrer vi os over, at forespørgerne -  i 
hvert fald sådan som forespørgslen er formule- 
ret -  kun er interesserede i forholdet mellem is- 
lamiske og sekulære kræfter. Det, som vi synes 
er det særlig interessante, er forholdet mellem 
de deinokratiske og de udemokratiske kræfter, 
herunder forholdet til mindretal, bl.a. kurderne, 
hvor det er vigtigt, at vi får en udvikling mod et 
mere pluralistisk demokrati. 

Det er vigtigt, at EU fortsætter forhandlinger- 
ne med optagelse for øje, fordi det bl.a. er på den 
måde, vi får fremmet udviklingen mod det plu- 
ralistiske demokrati og mindretalsbeskyttelse, 
og fordi det er vigtigt for både EU og Tyrkiet at 
få styrket samarbejdet og i sidste ende nå frem 
til optagelse. 

SF støtter de rammer for optagelsesforhand- 
lingerne med Tyrkiet, som vi vedtog tilbage i 
2006. Her konstaterede Folketinget, at forhand- 
lingerne med Tyrkiet er en åben proces, hvis re- 
sultat ikke er givet på forhånd, men at målet 
dels er optagelse, dels at Tyrkiet skal opfylde de , 
samme krav som alle andre nye medlemslande, 
herunder Københavnerkriterierne. 홢 

De seneste år er den positive reformproces, 
som blev startet i Tyrkiet i 2003, gået i stå. Det er 

vigtigt, at vi fortsætter med at presse på og få 
Tyrkiet tilbage pa. reformsporet,, få bremset den '홢 
øgede polarisering i det tyrkiske samfund og 
sikret pluralisme og mindretalsrettigheder. De 
demokratiske kræfter vokser i Tyrkiet, og de 
kræfter skal vi støtte ved at fortsætte forhandlin- 
gerne med optagelse som mål. 

Ministeren nævnte/at et af problemerne i for- 
handlingerne med Tyrkiet er manglende accept 
af Ankaraprotokollen, altså at Tyrkiet ikke kan 
acceptere toldunion og transport- og havnesam- 
arbejde med Cypern. Forholdet til Cypern og 
Grækenland fortsætter med at spænde ben for 
optagelsesforhandlingerne, og vi mener, at EU 
har en stor del af ansvaret for den hårdknude; 
forhandlingerne er havnet i. Den tyrkiske pre- 
mierminister accepterede i sin tid FN's plan for 
en løsning af konflikten på Cypern, men græsk- 
cyprioterne forkastede planen. Alligevel valgte 
man at optage et delt Cypern i EU, og det er 
hu en af barriererne i forhandlingerne. 

Det er vigtigt at holde fast i, at udsigten til 
EU-medlemskab giver den tyrkiske befolkning 
tro på fremtiden. Men både EU's vaklen og de 
nyere processer i Tyrkiet har været med til at : 
sætte reformprocessen i Tyrkiet i stå, og det er 
uheldigt for begge parter ,ud fra både et sikker- 
hedspolitisk,:kulturelt og demokratisk syns- 
punkt. Vi har brug for Tyrkiet som bindeled til 
Mellemøsten, til konstruktiv dialog med Tyr- 
kiets moderate islam og til at skabe robust økò- 
nomi og velfærd i Europa. Tyrkiet har allerede 
siden 1963 haft privilegeret medlemskab af først 
EF og nu EU, så man kan jo ikke tilbyde Tyrkiet 
en mellemting. Nu er det fuldt medlemskab; vi 
forhandler om. 

SF støtter flertallets forslag til vedtagelse, som 
jo ikke er en genopfindelse af den dybe taller- 
ken, men fastholder os ved den vedtagelse, der 
blev vedtaget i maj 2006.' I - : Kl. 13:36 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak. Der er et par korte bemærkninger, og den 
første er fra hr. Morten Messerschmidt. 

' . ' 홢 Kl. 13:36 
Morten Messerschmidt (DF): 
Fru Hanne Agersnap nævnte jo mange spæn- 
dende emner i sit indlæg, og jeg vil bare stille 
spørgsmål til ét område., < = 

Fru Hanne Agersnap nævnte forsøget på at 
genforene Cypern, altså få afsluttet den ulovlige 
besættelse at Nordcypern siden 1974 og genfor- 
ene den med den græsk-cypriotiske del. Jeg for- 
står det sådan, at SF synes, det ville være fuld- 


